
QUINTA-feIrA, 05 de mArço de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5

PORTARIAS SGJ
PORTARIA Nº 305/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO, os termos do expediente protocolizado nº 
3708/2009, de 06/02/2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Tucuruí, via terrestre, 
no período de 17 a 19/02/2009, conforme quadro:

SERVIDOR FINALIDADE

RUY AGOSTINHO OTONI VIEIRA – Assessor Tratar de assunto relacionado à doação de um 
terreno pela prefeitura, para construção do 
prédio da Promotoria de JustiçaJOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO – Auxiliar 

de Administração

JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO – Condução dos servidores

II - CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
11 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 409/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO, os termos do expediente protocolizado nº 
5407/2009, de 19/02/2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de São Caetano de 
Odivelas, via terrestre, no dia 06/03/2009, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO – Técnico 
Especializado Inspeção de Obras

ANTÔNIO DOS SANTOS – Motorista Condução do Servidor

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos do art. 
145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
20 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 380/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem 
dos cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do Pará, 
no mês de fevereiro do ano em curso:

CURSO CONTEMPLADOS DATA

DIREITO ADMINISTRATIVO Rosivane de Souza Mendes 02 A 06/02

GRAMÁTICA APLICADA À REVISÃO 
DE TEXTOS Marcos Gerson Marialva Elisiário 02 A 06/02

INFORMÁTICA AVANÇADA – 
EXCEL Mario Ângelo Corrêa Moraes 02 A 06/02

SIAFEM OPERACIONAL Rosiane Noronha Pereira 02 A 06/02

INFORMÁTICA AVANÇADA – 
WORD Palmira Ferrão dos Santos Cordero 02 A 06/02

DIREITO DO CONSUMIDOR - Rosivane de Souza Mendes
-Thiago Guimarães do Sacramento 09 A 13/02

REGIME JURÍDICO ÚNICOS DO 
SERVIDOR PÚBLICO - David Terceiro Nunes Pinheiro 09 A 13/02

REDAÇÃO OFICIAL E GRAMÁTICA 
APLICADA

-Ricardo Augusto Fonseca 
Paranhos
-Maria Cristina Gonçalves De 
Souza

09 A 13/02

LICITAÇÃO E CONTRATOS NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA Rubens Fernandes Rocha 16 A 20/02

DIREITO AGRÁRIO

- Gláucia Miranda Chada
- Kilvia Karla Serra Castelo Branco
- Amyntor Gastão Pinto Virgolino 
Basto
- Ana Alice Neves Caldas

16 A 20/02

FORMAÇÃO DE PREGOEIROS: 
PRESENCIAL E ELETRÔNICO Andréa Mara Ciccio 16 A 20/02

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
17 de fevereiro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIAS SGJ

PORTARIA Nº 361/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO, os termos do expediente protocolizado nº 
4577/2009, de 12/02/2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Barcarena, via 
terrestre, nos dias 05 e 19/03/2009, conforme quadro:

SERVIDOR FINALIDADE

ELIZABETH SANTOS LIMA – 
Auxiliar de Administração

Dar continuidade aos trabalhos 
do Núcleo de Atendimento 
Permanente do Programa 
“O Ministério Público e 
a Comunidade” naquele 
município

MARIA ANGÉLICA PAULA DE 
FREITAS DE SOUZA – Auxiliar 
de Administração

ABSALÃO ROCHA 
NASCIMENTO– Motorista

Condução das servidoras

II - CONCEDER 1 (uma) diária aos servidores, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
16 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 378/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO, os termos do expediente protocolizado nº 
5571/2009, de 20/02/2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Barcarena, via 
terrestre, no dia 19/02/2009, conforme quadro:

SERVIDOR FINALIDADE

ANTONIO MARCOS DA SILVA 
FERREIRA – Auxiliar de 
Administração

Dar continuidade aos trabalhos 
do Núcleo de Atendimento 
Permanente do Programa 
“O Ministério Público e 
a Comunidade” naquele 
município

THIAGO CARVALHO DE 
PINHO – Auxiliar de 
Administração

ABSALÃO ROCHA 
NASCIMENTO– Motorista Condução dos servidores

II - CONCEDER ½  (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
17 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIAS SGJ
PORTARIA Nº 392/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/2007-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
589/2009, datado de 08.01.2009;
R E S O L V E :
REMOVER, por permuta, os servidores estáveis FRANCISCO 
SALES LEÃO CORDOVIL, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, MP-AOG-103-B-I, da Promotoria de Justiça de 
Cametá, Pólo Tocantins/Marajó, para a Capital, integrante do 
Pólo Belém I e LÍLIA LETÍCIA PEREIRA WANZELER, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, MP-AOG-103-A-II, da 
Capital, Pólo Belém I, para a Promotoria de Justiça de Cametá, 
integrante do Pólo Tocantins/Marajó.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 413/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Marabá/
Redenção/Belém e 05 (cinco) diárias aos referidos servidores, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, em virtude de haverem sido autorizados 
a se deslocarem desta Capital ao município de Redenção, via 
aérea, no período de 16 a 20/02/2009, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

JORGE MÁRIO DANTAS 
BOUTH – Chefe da Divisão de 
Processos Criminais

Implantação do Sistema de 
Controle de Processos e o 
treinamento dos servidores 
daquela Promotoria de Justiça.RAIMUNDO DE SOUZA 

MENDONÇA FILHO – Chefe da 
Divisão de Processos Cíveis

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
26 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 414/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/2007-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5552/2009, datado de 20.02.2009;
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 227/2009-MP/
SGJ-TA, de 03.02.2009, publicada no D.O.E. de 17.02.2009, que 
concedeu à servidora ELIANA DOS SANTOS AQUINO licença para 
tratar de assuntos particulares, pelo período de 02 (dois) anos, 
sem remuneração, a partir de 09.03.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça-Área Técnico-Administrativa

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 006/2009-MP/PA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 001/2009-
MP/PA (Art. 24, IX, da Lei nº. 8.666/93 e Art. 1º, III do Decreto 


